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Введение

Половое размножение является одним из важнейших инструментов формирования

генетического разнообразия организмов. В дикой природе оно обуславливает постоянную

смену генотипов популяций, тем самым обеспечивая материал для адаптивной эволюции.

Образование различных комбинаций генов в ходе данного процесса способно привести к

появлению более приспособленного к условиям среды фенотипа. Тем не менее, этот же

способ размножения может привести к расщеплению полезных признаков в потомстве,

ввиду чего последующие поколения не будут обладать особыми свойствами родителей.

Данная проблема особенно актуальна в областях, связанных с селекцией растений и

животных, например, в сельском хозяйстве. Специально выведенные сорта растений рано

или поздно теряют характерные для них качества из-за размножения половым путем, что

не позволяет культивировать их в долгосрочной перспективе. Бесполое размножение также

встречается у представителей высших растений, но наиболее частой формой такового

является вегетативное размножение, не способное стать решением поставленной

проблемы, ввиду сложности его реализации в промышленных масштабах.

Альтернативой бесполому размножению через ткани организма для

агропромышленности может стать апомиксис — партеногенез, наблюдаемый у ряда

растений в дикой природе. При апомиксисе потомство остается генетически идентичным

родителю, и при этом размножение происходит через формирование семян, а значит его

внедрение в сельское хозяйство не потребует разработки специальных методик

выращивания. К сожалению, на данный момент искусственная интеграция данного типа

размножения в выращиваемые сорта невозможна, поскольку до конца не установлены

молекулярные механизмы его регуляции. Не так давно исследователи обратили внимание
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на растения рода Boechera, как на потенциальные модельные объекты для изучения

генетических аспектов апомиксиса. Виды, принадлежащие роду Boechera, обладают рядом

особенностей, значительно облегчающих изучение такого типа бесполого размножения.

Особенный интерес представляют диплоидные гибриды данного рода, которые

характеризуются высокой пенетрантностью апомиксиса, обладая при этом геномом,

близкородственным генетическому материалу половых линий.

Цель работы: Сборка генома Boechera divaricarpa линии M4B и ее сравнительный

анализ с геномом линии ES517.

Задачи:

 Реализация и сравнение различных стратегий de novo сборки ядерной ДНК с

целью выявления наиболее эффективного подхода к работе с высоко гетерозиготными

организмами.

 Сборка и аннотация хлоропластной ДНК Boechera divaricarpa M4B с ее

последующим филогенетическим анализом.

 Поиск гена APOLLO в полученной сборке и последовательностях других

представителей рода Boechera и дальнейший филогенетический анализ по этому маркеру.
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Глава 1. Обзор литературы

1.1 Гаметофитный апомиксис и его роль для интенсификации

сельского хозяйства

Апомиксис - процесс бесполого размножения растений с помощью семян, который

приводит к формированию генетически идентичного потомства (R. A. Bicknell & Koltunow,

2004; Grossniklaus, Nogler, & van Dijk, 2001; Kotani et al., 2014; Nogler, 1984). Если во время

полового развития яйцеклетка и центральная клетка оплодотворяются каждая одним

спермием, в следствие чего образуется диплоидная зигота, позже развивающаяся в

зародыш (клетки которого содержат один материнский и один отцовский геном 1m: 1p) и

триплоидный эндосперм (клетки которого содержат один материнский и два отцовских

генома 1m: 2p) соответственно (Dresselhaus, Sprunck, & Wessel, 2016), то в случае

апомиксиса зародыш формируется как клон нередуцированной материнской клетки

семяпочки (матроклинное наследование). В общем случае, для апомиксиса характерны

следующие свойства:

 отсутствие редукционного деления (апомейоз);

 развитие зародыша из нередуцированной яйцеклетки без оплодотворения

(партеногенез);

 формирование функционального эндосперма или автономно, или при

оплодотворении центральной клетки (псевдогамия) (Hand & Koltunow, 2014; A M

Koltunow, 1993; Anna M Koltunow & Grossniklaus, 2003; C Spillane, Steimer, & Grossniklaus,

2001).
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Главным недостатком полового размножения для сельского хозяйства является

расщепление полезных признаков родителя в последующих поколениях потомства, что

выражается в потере выгодных комбинаций генов и их аллелей в последующих поколениях

(Brukhin, 2017; Charles Spillane, Curtis, & Grossniklaus, 2004). Данная проблема стала одной

из причин возросшего за последние два десятилетия интереса к изучению апомиксиса,

благодаря его потенциальной возможности зафиксировать ценный, с позиции его

сельскохозяйственных качеств, набор генов в неограниченном ряду поколений. Иными

словами, внедрение признаков апомиксиса в культуры выращиваемых растений могло бы

способствовать долгосрочному закреплению свойств, уникальных для выращиваемых

сортов растений. Данный подход облегчил бы культивирование многих сортов, в

особенности тех, что получены в результате гибридизации и проявляют свойства

гетерозиса, и, как следствие, предоставил бы производствам облегченный доступ к

высокоурожайным гибридам (Conner & Ozias-Akins, 2017; Charles Spillane et al., 2004). В

литературе уже освещен ряд возможных вариантов использования апомиксиса в сельском

хозяйстве, признана его важность не только для создания устойчивых культур растений, но

и в аспекте продовольственной безопасности (Conner & Ozias-Akins, 2017; Jefferson, 1994;

Anna M Koltunow & Grossniklaus, 2003; Charles Spillane et al., 2004). К сожалению, среди

культивируемых растений было найдено крайне мало естественных апомиктов, а перенос

способности к апомиксису при помощи интрогрессии от природных апомиктов пока не

увенчался успехом (Savidan & others, 2000).

Для внедрения апомиксиса в сельскохозяйственные культуры необходимо понимание

молекулярно-генетических основ его регуляции в природе, а также изучение геномов

половых и апомиктичных линий с целью выявления генетических вариантов, отвечающих

за реализацию данного типа размножения. В настоящее время для исследования

генетической регуляции апомиксиса используют: 1) анализ мутантов половых линий,

проявляющих некоторые свойства апомиксиса; 2) изоляцию релевантных генов из

природных апомиктов (Barcaccia & Albertini, 2013; Conner & Ozias-Akins, 2017; Grimanelli,

Leblanc, Perotti, & Grossniklaus, 2001; Pupilli & Barcaccia, 2012). Важным аспектом для

изучения апомиксиса является выбор подходящего модельного растения, которое позволит

облегчить расшифровку молекулярных механизмов, лежащих в основе апомиксиса.

Три рода растений, получившие наибольшую популярность среди исследователей

апомиксиса, Hieracium, Paspalum и Pennisetum – обладают большим геномом и являются

полиплоидами, что, в целом, справедливо и для большинства других природных апомиктов
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(Asker & Jerling, 1992; Hojsgaard, Klatt, Baier, Carman, & Horandl, 2014). Несмотря на то,

что оба качества значительно усложняют молекулярно-генетические исследования,

изучение этих растений позволило получить огромное количество новых данных об

апомиксисе и его механизмах (R. Bicknell, Catanach, Hand, & Koltunow, 2016; Conner &

Ozias-Akins, 2017; Ortiz et al., 2013). В отличие от вышеперечисленных модельных

объектов, Boechera spp. обладает относительно небольшим геномом (приблизительно 170-

230 млн. пар оснований) и является единственным известным родом, в котором апомиксис

проявляется на диплоидном уровне в природе (BOCHER, 1947; C. Dobes, Mitchell-Olds, &

Koch, 2004; T F Sharbel, Mitchell-Olds, Dobes, Kantama, & de Jong, 2005). К тому же,

Boechera spp. находится в близком родстве с Arabidopsis thaliana – популярным модельным

объектом, хорошо изученным с позиций молекулярной генетики и аннотации генов и их

функций. Тем не менее, апомиктам Boechera spp. также присущ и ряд свойств,

осложняющих проводимые на них исследования: крайне высокая гетерозиготность,

склонность к аллоплоидии и анеуплоидии, что, очевидно, является следствием

гибридизации, часто наблюдаемой у этих растений (Koch, Dobes, & Mitchell-Olds, 2003;

Mandakova, Schranz, Sharbel, de Jong, & Lysak, 2015; Schranz, Dobes, Koch, & Mitchell-Olds,

2005). Эти особенности значительно усложняют задачи поэтапной сборки и фазирования

геномов апомиктичных линий Boechera.

1.2 Таксономия и среда обитания наиболее важных представителей

рода Boechera

Род Boechera относится к семейству крестоцветных, в большинстве своем представлен

североамериканскими двухлетними или многолетними травами, с характерным для них

гаплоидным набором хромосом n=7. Ранее эти виды были включены в род Arabis, но,

поскольку для Arabis spp. свойственен гаплоидный набор хромосом n=8, были выделены из

него (Love & Love, 1975). Молекулярно-генетические данные также подтверждают разницу

между представителями двух родов: было показано, что их сходство носит конвергентный

характер, демонстрирующий две эволюционно-независимые линии внутри семейства

Brassicaceae (Al-Shehbaz, 2003). Недавно, благодаря использованию молекулярных

маркеров, исследования в области систематики рода Boechera получили дальнейшее

развитие. На данный момент в пределах(Beck et al., 2012) рода описаны 110 видов, 71 из
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них — диплоиды, предположительно размножающиеся половым путем, хотя диплоидные

апомикты также были зафиксированы в литературе; еще 38 видов были определены как

триплоидные апомикты гибридогенного происхождения (Windham & Al-Shehbaz, 2007).

Таким образом, Boechera является пятым по величине родом семейства Brassicaceae.

Существующие исследования репродуктивной биологии Boechera spp. затрагивают

большое количество видов, среди которых: широко распространенный половой диплоид

Boechera stricta (Love & Love, 1975), половые и апомиктичные линии растений, прежде

известные как Boechera holboellii s. l. (sensu lato) (Bocher, 1947; Love & Love, 1975), и

апомиктичные гибриды, ранее относимые к виду Boechera divaricarpa (Love & Love, 1975;

Windham & Al-Shehbaz, 2007). Виду Boechera gunnisoniana также было уделено внимание в

работах некоторых исследователей, но он пользовался куда меньшей популярностью, чем

вышеперечисленные представители рода (Kirioukhova et al., 2018; Schmidt et al., 2014;

Taskin, Turgut, & Scott, 2009). Прочие виды были в большинстве своем использованы для

изучения только отдельных аспектов апомиксиса (Aliyu, Schranz, & Sharbel, 2010; Corral et

al., 2013; Lovell et al., 2013).

До недавнего времени плейстоценовый реликт B. holboellii (Arabis holboellii)

рассматривался как вид с дизъюнктивным ареалом (т. е. состоящим из нескольких

географически изолированных районов) (Bocher, 1951). Тем не менее, недавние

исследования систематики рода с использованием молекулярных маркеров показали, что

данный таксон является полифилетическим, включающим в себя множество обособленных

видов (Alexander et al., 2013). В настоящее время под B. holboellii понимают

исключительно линии, произрастающие в Гренландии. Они включают в себя половые и

апомиктичные диплоидные и триплоидные формы, и последние, в отличие от

североамериканских видов, по-видимому являются аутотриплоидами.

Включенные ранее в группу B. holboellii образцы из Северной Америки были выделены,

как ряд видов, образующий агамный комплекс (Stebbins, 1950). Основу этого комплекса

составляют четыре диплоидных половых вида, в которых, тем не менее, не может быть

исключено присутствие факультативного апомиксиса: Boechera collinsii, Boechera

pendulocarpa, Boechera polyantha, Boechera retrofracta. Остальные виды являются

триплоидными апомиктами гибридогенного происхождения, и их морфология в

значительной мере соответствует морфологии родительских половых видов. Среди данных

гибридов выделяют: Boechera consanguinea (retrofracta x fendleri), B. goodrichii (retrofracta

x gracilipes), B. grahamii (stricta x collinsii), B. pauciflora (sparsiflora x retrofracta), B.
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pinetorum (rectissima x retrofracta x sparsiflora), B. quebecensis (holboellii x stricta) и B.

tularensis (retrofracta x rectissima x stricta) (Windham & Al-Shehbaz, 2007). Вид B.

quebecensis распространен в изолированных районах Северо-Восточной Америки, что

подразумевает присутствие в прошлом на североамериканском континенте его

предполагаемого предка (Гренландской B. holboellii s. l.). С систематической точки зрения,

апомиктичная B. divaricarpa, вероятно, наиболее проблематичный представитель рода для

анализа. В классическом представлении большое разнообразие гибридов, одним из

родителей которых является B. stricta (включая гибриды B. stricta и B. holboellii s. l.), было

отнесено к виду B. divaricarpa во множестве статей, посвященных репродуктивной

биологии рода Boechera. Такое небрежное использование видового названия способно

привести к множеству проблем и вызвать недопонимание между исследователями, в связи

с чем Windham и Al-Shehbaz (2007) постановили, что название B. divaricarpa следует

употреблять исключительно в отношении растений, совмещающих геномы B. stricta и B.

sparsiflora, тогда как гибриды B. stricta и B. collinsii были выделены в вид B. grahamii, а

имя B. quebecensis закрепили за видами, являющимися гибридами B. stricta и B. holboellii s.

l. В том случае если второй родитель не определен, следует именовать его как «гибрид B.

stricta», избегая использования названия B. divaricarpa.

В качестве перспективной модели для изучения апомиксиса отдельного внимания

заслуживает B. gunnisoniana. Данный вид представлен триплоидами предположительно

гибридогенного происхождения, чьими родителями являются половые диплоидные виды

B. oxylobula и B. thompsonii (последний вид также известен под названием B. pallidifolia)

(de Arias, 2015). B. gunnisoniana обладает следующими выделяющимися свойствами: почти

облигатный псевдогамный апомиксис (Roy, 1995; Schmidt et al., 2014), малые размеры

растений, относительно быстрое развитие (примерно 4 месяца от посадки до получения

семян). Несмотря на то, что подавляющее большинство растений рода Boechera

произрастают в Северной Америке, два вида были описаны и в дальневосточном регионе

России, что является примером дизъюнкции во флоре Восточной Азии и Северной

Америки. Первый, B. falcata, согласно анализу молекулярных маркеров состоит в близком

родстве с хорошо изученными североамериканскими апомиктами (Boechera s. s.) (Al-

Shehbaz, 2005; Alexander et al., 2013; Kiefer, Dobeš, & Koch, 2009), и эта связь вызывает

большой интерес к изучению данного вида, поскольку подразумевает возможное наличие

апомиксиса внутри него. Второй вид, эндемик Байкальского региона и других регионов

Дальнего Востока России, носит название Borodinia (вероятно, также допустимо
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использование родового названия Boechera) macrophylla. Проведенные молекулярно-

генетические исследования показали его тесную связь с семью видами Boechera,

произрастающими на востоке Соединенных Штатов Америки (Alexander et al., 2013).

1.3 Преимущества рода Boechera для изучения апомиксиса

Ранее различные виды растений рода Boechera часто использовались в исследованиях,

посвященных эволюционной экологии (Rushworth, Song, Lee, & Mitchell-Olds, 2011), но за

последнее десятилетие они также обрели популярность в качестве модельных объектов для

изучения генетических основ апомиксиса. Этому поспособствовали следующие

преимущества использования Boechera spp.:

I. Близкое родство с Arabidopsis thaliana (Huang et al., 2016), модельным объектом,

для которого собрано и проанализировано большое количество генетических данных: его

геном полностью отсеквенирован и подробно проаннотирован, известно множество генов,

задействованных в исполнении репродуктивной функции, что, очевидно, облегчает поиск

генов, задействованных в реализации апомиксиса у представителей рода Boechera;

II. Относительно небольшой размер генома: от 170 до 230 миллионов пар оснований;

III. Наличие апомиксиса не только у полиплоидных форм, но также и у диплоидов (2n

= 14), в отличие от множества других растений-апомиктов (Bocher, 1951; Lovell,

Williamson, Wright, McKay, & Sharbel, 2017; Voigt-Zielinski, Piwczynski, & Sharbel, 2012);

IV. Формирование нередуцированных спор в процессе диплоспории по Taraxacum-

типу (Crane, 2001), очень похожей на мейотическое деление при половом типе

размножения, но в ходе нее формируются две нередуцированные клетки-предшественницы

спор, вместо четырех клеток с гаплоидным набором хромосом. При этом разные образцы

демонстрируют различные варианты контакта между клетками — от полностью

сохранившейся связи, до полной изоляции;

V. Апомиктичные линии рода Boechera являются псевдогамными, что редко

встречается у растений с диплоспорией (Talent, 2009);

VI. Апомиксис у представителей Boechera spp. всегда носит факультативный

характер, что позволяет проводить гибридизацию и определенный генетический анализ

даже у растений видов, с очень высокой пенетрантностью данного типа размножения;
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VII. Наличие в роду Boechera как половых (размножающихся преимущественно

половым способом), так и апомиктных видов, представители которых обладают различной

плоидностью и географическим распространением, но генетические различия между

многими из них крайне малы, что значительно облегчает поиск гомологичных

последовательностей в молекулярных исследованиях;

VIII. Половые линии Boechera spp. являются самосовместимыми и самоопыляемыми, в

отличие от половых видов, лежащих в основе образования большинства прочих апомиктов;

как следствие возможности самоопыления, половые линии рода Boechera обладают крайне

низкой гетерозиготностью;

IX. Наличие разработанных методик для генетической трансформации через

соматический эмбриогенез в культурах тканей апомиктов B. gunnisoniana и B. holboellii s. l.

(Taskin et al., 2009).

1.4 Цитоэмбриологические исследования в роде Boechera

Первые подробные цито-эмбриологические исследования апомиксиса в роде Boechera

были проведены датским ботаником Tyge W. Böcher (1951, 1947). Он обнаружил наличие

апомиксиса у вида Boechera holboellii s. l. (именуемого им Arabis holboellii) среди

диплоидных и триплоидных форм, а также описал мегаспорогенез и микроспорогенез у

ряда половых и апомиктичных представителей Boechera spp. из Гренландии и Северной

Америки. Особенно примечательно его описание форм с варьирующим углом конъюгации

хромосом в профазе мейоза I. Он также отметил наличие растений с различными уровнями

плоидности (в основном 2n и 3n, реже 4n, 5n и 6n), присутствие анеуплоидов (2n = 16, 22,

23, 30) и предположил гибридогенное происхождение последних.

Почти 50 лет спустя голландско-российская научная группа провела эмбриологические

исследования просветленных препаратов B. holboellii s. l. (образцы из Гренландии и штата

Колорадо США) с использованием дифференциальной интерференционно-контрастной

микроскопии (ДИК) и проточной цитометрии (Naumova et al., 2001). Исследователями

было продемонстрировано наличие как мейоза, так и апомейоза в процессе

мегаспорогенеза (Рисунки 1-3). При скрининге большого количества семязачатков было

подтверждено образование нередуцированного зародышевого мешка посредством
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диплоспории и партеногенетического развития зародыша в апомиктичных растениях рода

Boechera. У половых видов развитие зародышевого мешка происходит по Polygonum-типу

(Maheshwari,1950) (Рисунки 1, 3): диплоидная материнская клетка мегаспор претерпевает

мейоз с образованием тетрады гаплоидных мегаспор, три из которых дегенерируют, в то

время как функциональная мегаспора подвергается трем митотическим делениям,

вследствие чего образуется восьмиядерный семиклеточный зародышевый мешок,

включающий в себя яйцеклетку, две синергиды, три клетки-антиподы, а также два

полярных ядра, которые сливаются, формируя гомодиплоидное ядро центральной клетки.

В пыльниках материнские клетки пыльцы дают начало пыльцевым зернам, подвергаясь

мейозу, в следствие которого образуются тетрады микроспор. В дальнейшем каждая

микроспора претерпевает асимметричное деление, из-за чего образуются большая

вегетативная и меньшая генеративная клетка. После опыления вегетативные клетки

прорастают, формируя пыльцевую трубку, предназначенную для транспорта спермиев в

зародышевый мешок, а генеративная клетка делится еще раз, образуя два спермия, один из

которых впоследствии оплодотворит яйцеклетку, а второй сольется с центральной клеткой;

все это в результате приводит к образованию диплоидного эмбриона и триплоидного

эндосперма (Рисунки 1, 3).

Рисунок 1. - Мейотический спорогенез в зародышевых мешках B. holboellii s. l. (A)

материнская клетка мегаспоры (MMC), нуцеллус (N); (B, C) тетрада мегаспор (TMS),

функциональная мегаспора (FMS) на халазальном конце; (D) одноядерный мейотический

зародышевый мешок (ES) с остатками дегенерирующих нефункциональных мегаспор

(MS); (E) зрелый семиклеточный зародышевый мешок Polygonum-типа с яйцеклеткой (EC),

двумя синергидами (SY) и центральной клеткой, имеющей два полярных ядра (PN)

(Naumova et al., 2001; Osadtchiy, Naumova, & Brukhin, 2017).
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Рисунок 2. - Апомейотический спорогенез у B. holboellii s. l. (A) материнская клетка

мегаспоры (MMC); (B) диплоспорическая диада (Dy); (C) одноклеточный

диплоспорический зародышевый мешок (DES) с остатками «мегаспоры» (“MS”); (D)


[…]


была определена как самая эффективная, поскольку ее статистические показатели говорят

о высоком покрытии собранного генома контигами, превышающими по размерам контиги

всех прочих сборок.

Выравнивание данной сборки алгоритмом BLAST на базу данных NCBI Nucleotide не

выявило явных контаминаций с генетическим материалом других организмов, что также

свидетельствует в пользу ее высокого качества.

3.2.4 Очистка исходных коротких прочтений генома Boechera divaricarpa

M4B выравниванием на наиболее успешную сборку

Исходные короткие прочтения Illumina генома линии M4B, необходимые для дальнейшей

работы, были отфильтрованы от контаминирующих чужеродных последовательностей

путем выравнивания программой Bowtie 2 v2.3.4.4 на референсную последовательность, в

роли которой выступала сборка генома, полученная в результате исполнения программы

MaSuRCA v3.2.8. Из отобранных данных была произведена сборка генома программой

Platanus v1.2.4, затем проводился анализ полученной сборки программами QUAST-5.0.0 и

BLAST. Отчет программы QUAST содержал следующую информацию:

 Число контигов — 97679

 Общая длина (в парах оснований, учтены только контиги длиннее 500 п.н.) - 251482452

 Наибольший контиг (в парах оснований) — 132084
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 N50 (в парах оснований) — 4621

 Метрика Complete BUSCO (процент найденных полных ортологов эукариот) — 66.67

 Метрика Partial BUSCO (процент частично собранных ортологов эукариот) — 16.67

Как можно заметить, по сравнению с первой сборкой Platanus уменьшились значения

таких показателей, как число контигов, суммарная длина всех собранных

последовательностей, процент полностью собранных однокопийных ортологов эукариот, в

то время как N50 и длина наибольшего контига получили лишь незначительный прирост.

Два последних показателя свидетельствуют о почти не изменившемся количестве длинных

контигов, а также об их размерах, сохранивших прежние пределы. Из этого можно сделать

вывод о том, что падение качества, вероятно, вызвано исключением из сборки прочтений

генетического материала других организмов, поскольку они, будучи низко покрытыми,

собираются преимущественно в небольшие контиги, не влияющие на значение N50 и

величину самой длинной собранной последовательности.

Выравнивание полученных контигов алгоритмом BLAST не показало значимых

контаминаций, из чего можно сделать вывод об успешном изъятии посторонних данных.

Чтобы узнать, увеличилось ли после фильтрации покрытие ридов, принадлежащих

геному Boechera divaricarpa линии M4B, по новым данным был построен спектр К-меров в

программе KrATER v0.40 (Рисунок 8). На графике наблюдается заметный прирост

покрытия К-мерами ридов, относящихся к геномной ДНК (два пика в левой части

графика). Такое демаскирование также свидетельствует об эффективном удалении

чужеродных прочтений.
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Исходные данные Основные

программы

Число

контигов

Длина наибольшего

контига (в парах

нуклеотидов)

N50 (в парах

нуклеотидов)

Суммарная

длина (в

парах

нуклеотидов)

Complete

BUSCO

(%)

Partial

BUSCO

(%)

Исходные короткие

риды

Platanus 105470 132076 4610 266829223 71,62 13,86

Исходные короткие и

длинные риды

(гибридная сборка)

MaSuRCA 9065 4529469 396913 392375948 90,76 2,31

Исходные длинные

риды

SMRT-link,

Canu

4106 2080822 225982 410681519 91,42 0,99

Исходные длинные

риды

SMRT-link,

HGAP

2223 2203066 327094 325620120 88,12 3,63

Откорректированные

длинные риды

LoRDEC,

Canu

20883 181615 6410 111378385 79,21 4,29

Таблица 1. Статистические показатели сборок генома Boechera divaricarpa M4B
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Рисунок 8. – Спектр К-меров прочтений Illumina, отфильтрованных выравниванием на

референсную последовательность - сборку геномной ДНК Boechera divaricarpa M4B,

произведенную программой MaSuRCA. На графике наблюдается возросшее покрытие (по

сравнению с рис.7 B. divaricarpa M4B) на участках, относящихся к геномной ДНК.
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3.3 Анализ хлоропластной ДНК Boechera divaricarpa линий M4B и

ES517

3.3.1 Подготовка прочтений для сборки хлоропластной ДНК

Для сборки хлоропластной ДНК была выбрана программа MaSuRCA, поскольку она

показала наиболее высокие результаты по сравнению с другими сборщиками. Ввиду этого

понадобилось отделить как короткие, так и длинные прочтения генетического материала

пластид от ридов, принадлежащих ядерной ДНК.

Рисунок 9. – Спектр К-меров для отфильтрованных прямых ридов Illumina.
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Рисунок 10. – Спектр К-меров для отфильтрованных обратных ридов Illumina.

Референсной последовательностью для отбора необходимого материала послужила

сборка хлоропластной ДНК растения Boechera divaricarpa линии ES517, которая был

предоставлена сотрудниками Центра геномной биоинформатики им. Ф.Г. Добржанского.

Риды Illumina выравнивались на данную последовательность программой Bowtie 2, и далее

с помощью программ, входящих в пакет KAT, по отфилтрованным прочтениям были

построены спектры К-меров (Рисунки 9, 10). После анализа полученных графиков были

отобраны К-меры с покрытием от 3500 до 6000 для библиотеки прямых прочтений, и с

покрытием от 3000 до 5500 для библиотеки обратных, поскольку в этих границах лежали

пики их покрытия. В дальнейшем из библиотек прочтений были изъяты риды, которым

принадлежали отобранные К-меры.

48

Длинные прочтения Pacbio также фильтровались выравниванием на референсную

последовательность хлоропластной ДНК линии ES517.

3.3.2 Реконструкция хлоропластной ДНК и поиск молекулярных маркеров

для филогенетического анализа

В ходе сборки ДНК из вновь отфильтрованных ридов было получено 2 контига, длиной

139622 и 95646 пар нуклеотидов, после чего путем выравнивания обоих контигов на базу

данных NCBI Nucleotide была установлена их принадлежность хлоропластной ДНК. Для

аннотации был выбран контиг длиной 139622 п. н., поскольку его размер в большей

степени соответствовал длине хлоропластной ДНК, свойственной близкородственным

организмам (~154000 п. н.).

Аннотация выбранной последовательности, выполненная с помощью инструмента

GeSeq, дала следующие результаты (Рисунок 11.):

Алгоритм ARAGORN обнаружил 36 генов тРНК хлоропластов

Алгоритм tRNAscan-SE обнаружил 36 генов тРНК хлоропластов

Алгоритм hmmer обнаружил 111 генов хлоропластной ДНК

Для филогенетического анализа были выбраны участки контига, принадлежащие

межгенному спейсеру trnF-trnL и интрону гена trnL (координаты соответствующих

участков были изъяты из файла, сформированного в ходе аннотации).

3.3.3 Определение донора хлоропластов для растений Boechera divaricarpa

линий M4B и ES517

Гибридогенная природа Boechera divaricarpa подразумевает, что генетический материал

хлоропластов растений этого вида наследуется от одного из видов-родителей (B. stricta или

B. retrofracta). Чтобы узнать, каким половым видам принадлежит хлоропластная ДНК

растений B. divaricarpa M4B и B. divaricarpa ES517, был проведен филогенетический

анализ по последовательностям спейсера trnF-trnL и интрона гена trnL (Рисунок 12.).
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Рисунок 11. – Визуализация аннотации хлоропластной ДНК Boechera divaricarpa M4B,

собранной программой MaSuRCA. Для близкородственного филогенетического анализа

наибольший интерес представляет регион, содержащий гены trnF и trnL.
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Рисунок 12. – Филогенетическое дерево, построенное на базе Байесовского анализа

последовательностей спейсера trnF-trnL и интрона trnL. Масштабная шкала отражает

количество замен, приходящихся на один сайт, значения в узлах – Байесовские

вероятности.

Из топологии приведенного дерева можно сделать вывод, что генетический материал

хлоропластов линии M4B был унаследован от B. stricta, поскольку эта линия попала в одну

кладу с представителями данного вида.

Построенное дерево свидетельствует о большем родстве последовательностей

генетических маркеров линии ES517 с таковыми вида Boechera retrofracta, чем с

последовательностями, принадлежащими B. stricta, что служит основанием для гипотезы о

наследовании пластидной ДНК от первого из указанных видов. Дальнейший
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биоинформатический анализ гаплотипов иных представителей рода Boechera может

привести к лучшей кластеризации B. divaricarpa ES517 и B, retrofracta.

3.4 Анализ ядерной ДНК Boechera divaricarpa линий ES517 и M4B

В ходе выравнивания различных вариантов последовательностей гена APOLLO на

сборки B. divaricarpa ES517 и B. divaricarpa M4B, были отобраны контиги, на которые

последовательности выровнялись полностью и с высокой идентичностью (>97%). В случае

линии ES517 был найден лишь один такой участок, в то время как в сборке генома линии

M4B помимо одной цельной последовательности был обнаружен ряд частично

покрывающих последовательность искомого гена. Участки контигов, на которых наиболее

успешно прошло выравнивание, были изъяты для дальнейшего анализа. Таким же образом

были отобраны филогенетические маркеры из референсной последовательности B. stricta и

сборки B. retrofracta, проведенной сотрудницами Центра геномной биоинформатики им. Ф.

Г. Добржанского, после чего все полученные последовательности гена APOLLO и

загруженные дополнительно последовательности генов ортологов были подвергнуты

множественному выравниванию, чистке и последующему анализу в программе MrBayes

(Рисунок 13.).

Важно отметить, что последовательности Boechera sp. 1A2 S7 (KF705602.1), Boechera sp.

33A2 S6 (KF705570.1), Boechera sp. 11A2 S8 (KF705601.1) и Boechera sp. 111A2 S13

(KF705577.1) принадлежат половым аллелям гена APOLLO, тогда как последовательности

Boechera sp. 1A2 A3 (KF705590.1), Boechera sp. 33A2 A5 (KF705588.1), Boechera sp. 11A2

A1 (KF705600.1) и Boechera sp. 111A2 A8 (KF705592.1) представляют собой апомиктичные

аллели этого гена (их экспрессия ощутимо коррелирует с проявлением апомиксиса).

Полученное филогенетическое дерево демонстрирует значительную кластеризацию гена

линии ES517 с апомиктичными аллелями Boechera sp., что, вероятно, свидетельствует о ее

гомозиготности по данному признаку, поскольку, как упоминалось выше, сборка MaSuRCA

является консенсусной, а значит последовательность гена APOLLO в ней является

усредненной версией всех покрывающих ее ридов. В то же время оба родительских вида

данной линии, B. retrofracta в большей степени, и B. stricta в меньшей, кластеризовались с

половыми аллелями гена. Отдельно стоит отметить положение гена линии M4B,
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тяготеющего к половым аллелям APOLLO. Исходя из тех же соображений о консенсусе

сборки и сведений о присутствии в ней наряду с проанализированной

последовательностью участков, частично покрывающих референсный аллель, такая

кластеризация может свидетельствовать о гетерозиготности данной линии по аллелям гена

APOLLO. Тем не менее, возможное присутствие дополнительных копий гена могло

повлиять на результаты консенсуса, и поэтому для подтверждения гипотез о составе

аллелей APOLLO в геномах данных линий требуются дополнительные экспериментальные

данные, способные доказать однокопийность гена.
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Рисунок 13. - Филогенетическое дерево, построенное на базе Байесовского анализа последовательностей гена APOLLO и

его ортологов. Масштабная шкала отражает количество замен, приходящихся на один сайт, значения в узлах – Байесовские

вероятности.

54

Заключение

В работе были реализованы различные стратегии сборки высоко гетерозиготных

геномов, с дальнейшей статистической обработкой их результатов. Полученные сборки

сравнивались между собой и со сборками, предоставленными сотрудниками Центра

геномной биоинформатики им. Ф. Г. Добржанского, в ходе чего была определена наиболее

эффективная методика для работы с сырыми прочтениями геномов высоко гетерозиготных

организмов – гибридная сборка из длинных и коротких прочтений программой MaSuRCA.

С использованием отработанного метода гибридной сборки ДНК, был реконструирован

генетический материал хлоропластов Boechera divaricarpa M4B и проведен его

филогенетический анализ с использованием Байесовской статистики. В ходе анализа были

получены уникальные данные о наследовании хлоропластной ДНК линии M4B от вида

Boechera stricta, а также продемонстрировано, что линия ES517 унаследовала генетический

материал пластид не от представителей этого вида. Чтобы уточнить филогению

хлоропластной ДНК линии ES517 требуется рассмотреть большее количество изолятов

различных видов, и, в частности, изолятов вида B. retrofracta.

В собранном геноме линии M4B была найдена последовательность гена APOLLO, после

чего был проведен филогенетический анализ, включающий последовательности обеих

рассматриваемых линий B. divaricarpa. В ходе анализа были сделаны выводы о вероятной

гомозиготности линии ES517 по апомиктичному аллелю гена, и гетерозиготности линии

M4B, тем не менее, для точного определения состава аллелей необходим анализ

копийности гена APOLLO в геномах рассмотренных линий.
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Выводы

1. Определена наиболее эффективная стратегия сборки геномов высоко гетерозиготных

организмов – гибридная сборка программой MaSuRCA (v3.2.8).

2. Установлено, что Boechera divaricarpa M4B унаследовала хлоропластную ДНК от B.

Stricta, в то время как линия ES517 вероятно наследует генетический материал

хлоропластов от вида B. retrofracta. Для уточнения данных о наследовании линии ES517

следует провести анализ большего количества изолятов вида B. retrofracta., а также

изолятов других близких видов.

3. Консенсусная последовательность гена APOLLO линии ES517 показала высокую степень

кластеризации с апомиктичными аллелями, что с высокой вероятностью указывает на

гомозиготность данной линии по этому аллелю. Линия M4B заняла промежуточное

положение между половыми и апомиктичными аллелями на дереве, полученном в ходе

филогенетического анализа последовательности гена APOLLO, что свидетельствует о

возможном наличии обоих аллелей в геноме этой линии. Для уточнения полученных

данных следует удостовериться в однокопийности изучаемого гена у представленных

линий Boechera divaricarpa.
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