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Золотарев Андрей Владимирович проходил дипломную практику в Центре геномной
биоинформатики им. Ф. Г. Добржанского с февраля 2018 года. В Центре им была успешно
выполнена ВКР бакалавра по теме «Сравнительный генетический анализ апомиктичных линий
растений из рода Boechera». Андрей Владимирович показал себя трудолюбивым и
инициативным студентом, способным ставить и решать задачи биоинформатической обработки
геномных данных. За время работы в Центре он освоил ряд современных методик работы с
результатами секвенирования высоко гетерозитных геномов: контроль качества (FastQC),
первичный анализ на основе спектра k-меров (KAT), сборка (MaSuRCA, Canu, Platanus),
аннотация (MAKER, GeSeq) и филогенетический анализ (RAxML). Андреем Владимировичем
была проведена тонкая настройка необходимого для работы программного обеспечения,
которое он использовал в ходе выполнения проекта.

К сожалению, не была закончена работа по цитологическому исследованию развития
апомиктичных зародышевых мешков у исследуемых линий Boechera и статистическому
исследованию наблюдаемых апомиктичных диад в силу сложности поставленной мною задачи
и ряда организационных трудностей, однако студентом была проделана большая работа по
приготовлению просветленных препаратов, окрашенных срезов и просмотру полученных
препаратов под микроскопом.

Таким образом, Андрей Владимирович показал себя как широкопрофильный специалист,
обладающий не только навыками обработки данных, но и навыками работы с гистологическими
методами. Также нельзя не отметить его самостоятельность в решении многих рабочих
вопросов. Из недостатков: студент прислал мне окончательную версию выпускной
квалификационной работы, когда она была уже в печати, поэтому окончательную версию
поправить не удалось.

В целом за время работы Золотарев Андрей Владимирович показал себя самостоятельным
и перспективным студентом, способным успешно заниматься научно-исследовательской
деятельностью.
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